VIII

VIII.

Vulgaris

sententia

fundam-

mentum

evertitur.

CHRISTI
1016.BENEDICTI VIII. PAP.
5.HENRICI IMP.
3.
BASIL. & CONST. IMPR. 41.Ultio in
accusato-
rem divi-
nitus e-
missa.(a) Matt.
5.

Deus ultionum Dominus est, qui nihil,
quod injuste culpatur, inultum abire
permittit; & impiorum nequitiam ul-
ciscendo consumit; clericum, qui ad
necandum servum Dei populum conci-
taverat, eadem hora spiritus malignus
arripuit, ac pro illata servo Dei conta-
melia diutissime volutanda vexavit. Vi-
dentes autem Romanus Pontifex, ac ro-
tus Clerus, universusque populus tanta
Dei magnalia, & mirifica opera, eleva-
tis in calum manibus simul cum clamori-
bus, omnipotenti Deo laudes & gratias
referebant, qui non permisisset suum ser-
vum innocentem perimi sub iniquorum
præjudicio: nec accusatorem ejus abire
sine vindictæ præmio. Tunc Christi ser-
vus Simeon cernens periculis clericum ab
ultore spiritu crudeliter tormentari, me-
mor Evangelici dicti, quo dicitur: (a)
Diligite inimicos vestros, benefacite his,
qui oderunt vos, & orate pro persequen-
tibus & calumniantibus vos: compatitur
miserrimo clerico. Elevata itaque super
eum manu, signum Crucis, increpando

PAGIUS

IX.
Guillelmo
Apule-
nsi in
hujus rei
narratio-
ne stan-
dum.

X.

NOTÆ

[1] Una hodie Luca appellata &c. Male, nam Luna Urbs fuit Episcopalis in Etruria ad
ostia Macræ fluminis, nunc ex aeris malignitate deserta, & everfa, e cujus rui-
nis Sarzana Urbs crevit; ejusque Episcopatus Sarzanensis junctus unum cum illo Episcopum
habet. Vide Ughellium tom. I. in Lunensibus. MANSF

dæmonem, edidit: moxque malignus spi-
ritus per os vexati turpiter exclamans,
ululando evanuit. Eadem vero hora li-
beratus ab hoste clericus, pedibus viri
Dei Simeonis provolutus corruit, ac in-
genti gemitu diutissime plorans, se reum,
se culpabilem multum accusans, de per-
petrato scelere veniam postulavit, &c.
Subiicit vero auctor, quod cum Simeon
ab ipso Pontifice honorifice exciperetur,
& sparsa de ejus sanctitate fama
plurimi ad eum convenirent, ut sana-
rentur, iidemque curarentur, cum ni-
mio populi torius plausu coleretur ab
omnibus, ab Urbe discessit, & pera-
grans Italiæ, & Galliæ, & Hispaniæ re-
giones, visitans loca sancta, demum
Mantuxæ substitit, ibique a Bonifacio
Duce, & Richelda ejus conjuge digne
habitus, demum in pace quievit, illu-
stratus a Deo tam vivens, quam mor-
tuis multis miraculis. Signat vero au-
ctor obitus tempus ejusmodi chronolo-
gia: Septimo Kalend. Augusti diem clau-
set extremam, anno Dominicæ Incarna-
tio-

Saraceni navigio venientes Lunam civitatem, Saraceni
fugato Pastore, invadunt, & cum potentia, ac ex Hetru-
securitate fines illius regionis inhabitant, & via &
uxoribus incolarum abutuntur. Quod cum Domino Sardinia
Apostolico nomine Benedicto fama deferret, omnes fugati.
S. Matris Ecclesia tam Reitores, quam Defenso-
res congregans, rogat, ac præcipit, ut inimicos
Christi talia præsumentes, viriliter secum irrum-
perent, & adjuvante Domino occiderent. Insuper
ineffabilem navium multitudinem tacite præmisit,
qua eis redoundi possibilitatem interciperet. Hoc
Rex Saracenus animadvertens primo indignatus,
& tandem paucis comitatus navicula imminens
periculum evasit. Sui vero omnes conveniunt, &
adversantes prius irruunt hostes, eosque mox fu-
gientes, miserabile dictu, tres dies & noctes
proserunt. Respexit tandem Deus gemitu pi-
rum placatus, & odientes se fugavit, & in-
tantum devicit, ut nec uno de his relicto in-
terfectorum, & eorumdem spoliarum multitudine
victores numerare nequirent, tum Regina
eorum capta ob audaciam jure plebitur. Au-
reum capitale ejus ornamentum, invicem gem-
matum, Papa præ ceteris vendicavit, postque
Imperatori suam transmisit partem, qua mille
libris computabatur. Quæ Dittmarus narrat,
dum de rebus hoc anno gestis sermonem ha-
bet. Luna autem hodie Luca appellata, civi-
ta libera, a qua aliquot loca pendent. [1] Huc
referendum quod dicitur in Chronico Pisano:
Anno Domini MXVI. Sardiniam Pisani & Ge-
nuenses devicerunt. Anno Domini MXVII. Rex
(nempe Saracenorum) Mugietus & Sa-
raceni devicerunt Sardiniam, & eodem anno
Pisani, & Genuenses eam recuperaverunt, &
quum Pisani & Genuensibus adjudicata esset,
Genuenses voluerunt Pisanos expellere; sed ipsi
anno

CHRISTI
1016.

BENEDICTI VIII. PAP.
5.

HENRICI IMP.
BASIL. & CONST. IMPP. 41.

tionis millesimo decimo sexto, Indictione
decimaquarta, Imperii monarchiam obri-
mente Herico Augusto. Longe autem di-

versus Simeon iste ab illo, qui in Gal-
liis post annos viginti diem obiit. De
quo suo loco dicendum.

An-

PAGIUS anno eodem a Pisanis superantur, & de to-
ta Sardinia expelluntur. Paulo aliter rem nar-
rat Sigonius in lib. 8. de Regn. Italiae lib. 8.
sed Chronographo Pisano major fides habenda.
XI. Anno Hegiræ CCCC. exeunte mense Ra-
giab, anno nempe Christi currentis mense Ja-
nuario, cum Halz adversus Giasarem fratrem,
Siciliæ Americam rebellasset, bella civilia inter

Musulmannos in ea provincia renovata, ut tra-
dit Novveirius Arabs in Hist. Siciliae, qua
finem non accepere, nisi cum ultimo Musul-
mannorum excidio. Pluribus ea Novveirius
describit. Normannorum adventus in eam Ita-
liae partem, quam hodie Regnum Neapolita-
num vocamus, cumulum miseriae Musul-
mannis attulit.

Bellaci-
vilia in-
ter Sara-
cenos Si-
ciliae.

JESU CHRISTI
ANNUS
1017.

BENEDICTI VIII. PAP.
ANNUS
6.

HENRICI IMP.
BASIL. & CONST. IMPP. 42.

I. **A** Nnus sequitur Christi millesimus de-
cimusseptimus, Indictione deci-
maquinta, quo in Galliis detegitur hæ-
resis Manichæa: ad quam evertendam
invigilavit Roberti Regis Francorum,
simul & Episcoporum industria. Quo-
modo autem ista se habuerint, Glaber,
qui aderat, accurate descripsit his ver-
bis: (a) Tertio de vicesimo * infra jam
dictum millesimum anno reperta est apud
præfatam Aurelianensem urbem cruda ni-
mium atque insolens hæresis, quæ scilicet
diutius occulte germinata, in perdi-
tionis segetem male pullulans, plures in
sua cacitatis præcipitavit laqueum. Fer-
tur namque a muliere quadam ex Italia
precedente hæc insanissima hæresis in Gal-
liis habuisse exordium, quæ, ut erat dia-
bolo plena, seducebat quoscumque vole-
bat, non solum idiotas, & simplices,
verum etiam plerosque, qui videbantur
doctiores in clericorum ordine. Quæ sci-
licet veniens in civitatem Aurelianensem
dum moraretur ibi per aliquod spacium
temporis, veneno suæ nequitia plures
infectit. Quod etiam seminarium nequam
in plures hi, qui susceperant, toto co-
namine spargere nitentur. Fuerunt nem-
pe hujus perverſi dogmatis hæresiarches
duo, (heu prob dolor) qui in civitate
putabantur genere, ac scientia valentio-
res in Clero, quorum unus Heribertus,
alter Lifojus dicebatur. Hi denique,
quamdiu res latuit, tam apud Regem,
Ann. Eccl. Tom. XVI.

(a) Glab.
lib. 3. c. 8.
* supra
Hæresis
Manich.
in Galli-
is.

quam apud palatii proceres summum ob-
tinuerant amicitiam: nempe idcirco fa-
cilius quosque decipere potuerunt, quo-
rum mentes amor Fidei universalis mi-
nus astrinxerat. Qui non solum in præ-
dicta urbe, sed etiam in vicinis urbibus
malignum dogma spargere tentabant, dum
quemdam sanæ mentis in Rosbomagorum
civitate presbyterum cupientes suæ confor-
tem facere vesaniæ, missis Legatis, qui
ei omne secretum hujus perverſi dogma-
tis explanantes docerent. Dicebant nem-
pe, fore in proximum, in illorum sci-
licet dogma populum cadere universum.

Quibus compertis, presbyter sollicitè
perrexit ad Christianissimum Comitem
ejusdem civitatis Richardum: exposuit ei
omnem rei (ut compererat) ordinem. Qui
videlicet Comes protinus misit celeriter
ad Regem, palam ei faciens clandestinam
in regno proprio Christi ovium pestem.
Ut autem cognovit Rex scilicet Robertus,
ut erat doctissimus, ac Christianissimus,
tristis ac morens nimium effectus est,
quoniam & ruinam patriæ revera, &
animarum metuebat interitum. Idcirco
quantocius Aurelianos properans, con-
vocatis plurimis Episcopis, & Abbatibus,
ac religiosis quibusque laicis, acerrime
cepit perſcrutari, qui essent auctores
hujus perverſi dogmatis, vel qui parti
illorum jam decepti consentirent. Facta
igitur perſcrutatione inter clericos, quo-
modo unusquisque sentiret, & crederet
S s s

II.
Aurelia-
nenſi-Con-
cilium
contra
novos
Hæreti-
cos

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6510.
SÆC. XI.
An. Eræ
Hisp.
MLV.
An. He-
giræ CC-
CCVIII.
inchoato
die 30.
Mali fer.
5.
A. C.
1017.
I.
Nova hæ-
resis
Manichæo-
rum ad
annum
MXXII.
referenda.

A Num. I. ad VI. Glaber libr. 3. capit. 8.
De hæresi Manichæorum loquens ait: Ter-
tio de vicesimo infra jam dictum millesimum
anno reperta est apud præfatam Aurelianensem
urbem cruda nimium atque insolens hæresis,
quæ scilicet diutius occulte germinata, in per-
ditionis segetem male pullulans, plures in sua
cacitatis præcipitavit laqueum. Baronius in mar-
gine loco, infra, legit, supra, sed hæc emen-
datio difficultatem non tollit. Legendum ita-
que, tertio & vicesimo; hæresis enim illa an-
no MXXII. detecta & Glaber annum unum
amplius dicit, sicuti capite præcedenti de ever-
sione sepulcri Hierosolymitani verba faciens,
anno uno peccat, dicens id factum, anno no-
vo post præfatum millesimum, cum dicere debuif-

set, anno decimo post præfatum millesimum, uti
suo loco monstravimus. Porro certum & indubi-
tatum, hæc ad an. MXXII. pertinere. In brevi
enim Chronico Antifiodorensi a Labbeo Tom.
I. Biblioth. edito, ad an. MXXII. habetur:
Aurelianus igne cremantur clerici diabolica sug-
gestionem a fide catholica exorbitantes effecti, ac
si demum Manichæi hæretici. Secundo in Frag-
mento Historiæ Aquitanicæ ad eundem annum
legitur: Apud Tolosam inventi Manichæi, &
ipsi destructi. Tertio, adhuc superest Privile-
gium a Roberto Francorum Rege Alberto Micia-
censi Abbati concessum, in quo dicitur, sen-
tentiam in hæreticos illos prolatam fuisse an-
no MXXII. tunc Præfule Aurelianensi Odol-
rico: Aurelianus publice ann. MXXII. regni
Roberti Regis XXVIII. Indict. V. Quando Ste-
phanus Hæresiarches & complices ejus damnati
& arsi sunt Aureliani. Sed loco, regni Ro-
berti Regis XXVIII. legendum, regni Roberti
Regis XXV. a morte scilicet Hugonis patris,
quæ anno CMXCVII. accidit, deducti.

Ademarus in Chronico, qui hoc tempore
floruit, apud Labbeum Tom. II. Biblioth. pag. Varias
176. de hac hæresi scribit: Paucos post tempore Gallia-
per Aquitaniam exorti sunt Manichæi seducentes rum urbes
plebem negantes Baptismum Sanctum & Cru-
cis virtutem, & quidquid sana doctrina est,
abstinentes a cibis quasi monachi, & castitatem
simulantes, sed inter se ipsos luxuriam omnem
exer-

II.
II.

ea, quae Fides Catholica per doctrinam Apostolicam incommutabiliter servat, & praedicat: illi duo, videlicet Lisojus & Heribertus statim se aliter sentire non negantes, quales diu latuerant, manifestaverunt. Deinde vero plures post illos se parti istorum profitebantur haerere, nec ulla ratione se posse affirmabant ab illorum segregare consortio. Quibus compertis, tam Rex, quam Pontifices tristiores effecti, interrogaverunt illos secretius, ut viros haecenus in omni morum probitate perutilissimos, quorum unus Lisojus in monasterio sanctae Crucis clericorum clarissimus habebatur: alter item Heribertus sancti Petri Ecclesiae, cognomento Puellaris, capitale schola tenebat dominum. Qui dum interrogati fuissent, a quo, vel unde eis ista praesumptio accidisset, huiusmodi dederunt responsum: Hoc enim diu est, quod sectam, quam vos jam tarde agnoscitis, amplectimur; sed tam vos, quam ceteros cuiuscumque legis, vel ordinis in eam cadere expectavimus; quod etiam adhuc fore credimus. His dictis continue palam exposuerunt omnium antiquarum stultissimam ac miserissimam nempe sui deceptorum haereseos. Cujus videlicet ratiocinatio tanto minus erat idoneis sermonibus obnoxia, quanto constat esse illi ter veritati contrariam.

PAGIUS

exercentes, quippe ut nuntii Antichristi multos a fide exorbitare fecerunt. Tum pag. 180. postquam de Concilio Lemovicensi primo locutus, ait: Eo tempore X. ex Canonicis Sanctae Crucis Aureliani, qui videbantur aliis religiosiores, probati sunt esse Manichaei. Quos Rex Robertus, cum nollet aliquatenus ad fidem reverti, primo a gradu Sacerdotii deponi, deinde ab Ecclesia eliminari, & demum ignem cremari iussit. Nam ipsi decepti a quodam rustico, qui se dicebat facere virtutes, & pulverem ex mortuis pueris secum deferrebat, de quo si quem posset communicare, mox Manichaeum faciebat, adorabant diabolum, qui primo eis in Aethyopia, deinde Angeli lucis figuram apparebat, & eis multum quotidie argentum deferrebat, cujus verbis obedientes, penitus Christum latenter respuerunt, & abominaciones & crimina, qua dici etiam flagitium est, in occulto exercebant, & in aperto Christianos veros se fallebant. Nihilominus apud Tolosam inventi sunt Manichaei & ipsi destructi, & per diversas Occidentis partes nuntii Antichristi exorti per latibula sese occultare curabant, & quoscumque poterant viros, & mulieres subvertebant. Quidam etiam Sanctae Crucis Aurelianensis Canonicus Cantor, nomine Theodatus, mortuus erat ante triennium in illa haeresi, ut perhibebant viri religiosi & haeretici ipsi, cujus corpus, postquam probatum est, ejectum est de coemeterio iubente Episcopo (nempe Aurelianensi) Odolrico, & projectum in rivum. Qui autem flammis iudicati sunt supradicti X. cum Lisojo, quem Rex (scilicet Robertus) valde dilexerat propter sanctitatem, quam eum habere credebat, quasi securi, nihil

Dicebant ergo deliramenta esse, quidquid in veteri ac novo canone certis scripturis ac prodigiis, veteribusque testatoribus de trina unaque Deitate beata confirmat auctoritas. Caelum pariter, ac terram, ut conspiciuntur, absque auctore initii semper existisse asseriebant. Et cum universarum haeresum insanientes, canum more latrantes deterrima; in hoc tantum Epicureis, erant haereticis similes, quoniam voluptatum flagitiis credebant non recompensari ultionis vindictam. Omne Christianorum opus vitiatum duntaxat, & iustitiae, quod aestimatur pretium remunerationis aeternae, laborem superfluum iudicabant esse. Interea his, aliisque quamplurimis insanis impudenter ab eisdem prolatis, non defuere fideles atque idonei testes veritatis, qui illis sufficienter, si vellent tam veritati, quam propriae acquiescere salutis, respondere de suis caecis atque erroneis assertionibus valerent. Sed & nos quoque secundum exiguitatem nostrae intellectus his, quos praenotavimus, illorum erroribus vel perpauca respondere decrevimus. Subiicit his auctor adversus eorum errores disputationem, eaque absoluta, narrare pergit, quae sunt sequuta, sic dicens:

Præterea cum a pluribus omni sagacitate elaboratum fuisset, qualiter deposita

III. Capita haeresum.

IV.

ignem timebant, & flammis se in lasos exire promittebant, etiam videntes in medio ignis ligati sunt & sine mora penitus in cinerem redacti sunt, ut nec de ossibus residuum inveniretur eorum. Loquitur & Ademarus de Concilio Carro-fensi adversus eisdem Manichaeos celebrato, de quo suo loco agemus. Huius haereseos occasione celebratum Aurelianensis Concilium Tom. IX. Concil. cum praesenti Christi anno perperam illigatum; cum ex dictis ad annum MXXXII. revocandum sit. Recitatur ibidem ex Tom. II. Spicilegii Dacheriani plenior huius haereseos & Concilii narratio, in qua haereticus, qui a Glabro, cujus verba recitat Baronius, Heribertus vocatur, dicitur, Stephanus, uti in laudata Charta Miciacensi. Præterea de Arefalro qui in urbe Aurelianensi haeresim illam detexit, habetur, eum a Roberto Francorum Rege Aurelianum missum fuisse: Cumque iubente Rege, inquit Anonymus, iter ageret, Carnotensis devenit, Fulbertum venerabilem Antistitem super hac re consulturus, qui forte tunc abierat: nam Romam gratia orationis abierat. Tunc causam sui itineris cuidam sapienti clerico Ebrardo nomine, Carnotensis Ecclesia Sacerdotio, innotuit, &c. quibus ex verbis intelligimus, Fulbertum Carnotensem Episcopum anno MXXXII. orationis causa Romam profectum esse. Huic Concilio Aurelianensi praefuit Leothericus Senonensis Archiepiscopus, ut habetur in Chronico S. Petri Vivi: Sub ipso tempore exorta est magna haeresis nova, & inaudita in urbe Aurelianensi. Quapropter accersens Rex (nempe Robertus) Archiepiscopum, iussit congregari in ea urbe Synodum. Erant

III. Synodus Aurelianensis an. MXXXII. celebrata.

uu

Haeretici igni traduntur.

ista mentis perfidia, veram & universalem recipere fidem, atque illi omnimodis se facere denegarent: dictum est eis, quoniam nisi celerius ad sanctam Fidei mentem redeant, Regis iussu, & universae plebis consensu, igne essent protinus cremandi. At illi male in sua confisi vesania, nil pertimescere se iactantes, seque evasuros ab igne illasos promittentes, quin potius meliora sibi suadentibus spernendo illudebant. Cernens quoque Rex, & universi qui aderant, minus posse illos revocari ab insania: iussit accendi non longe a civitate ignem perma-nentem, ut vel eo forte territi, a sua malignitate desisterent. Ad quem cum ducerentur, rabida adacti dementia, se omnimodis hoc velle proclamabant, ac sese ultro ad ignem trahentibus inferebant. Quibus ad ultimum numero tredecim igni traditis, cum jam cepissent acris aduri, ceperunt voce, qua poterant, eodem igne clamare, se pessime deceptos arte diabolica, nuper de universorum Deo ac Domino male sensitse, & ob hanc ab eisdem illatam ei blasphemiam illos temporali, atque aeterna ultione torqueri. His vero plures e circumstantibus auditis, humanitatis pietate permoti accedentes, ut vel semivivos ab igne eriperent, minime valuerunt, quoniam vindice flamma consumente illos, continuo Ann. Eccl. Tom. XVI.

PAGIUS

autem ipsi haeretici ex melioribus ipsius civitatis Clerici. Communi vero consensu & voluntate omnium convicti omnes perpesti sunt ignis incendium. Denique Helgaldus Auctor synchrouus de hac haeresi habet: Eodem tempore, decem ex Canonicis S. Crucis Aurelianensis probati sunt esse Manichaei. Quos Rex Robertus, cum nollet ad Catholicam converti fidem igne cremari iussit. Simili modo apud Tolosam inventi sunt Manichaei, & ipsi cremati sunt. Et per diversas Occidentis partes Manichaei exorti per latibula sese occultare ceperunt, decipientes quoscumque poterant. Aurelianensis Episcopus tunc erat Odolricus, ut mox ex Ademaro vidimus. San-Marthani in Episcopis Aurelianensibus modo scripsere haec gesta esse sub Theodorico, modo sub Odolrico ejus successore, qui Theodorico statim post celebratum Concilium Episcopatum abdicavit, ut anno sequenti videbimus, & in Episc. Bellovac. ajunt Rogerum Episc. Bellovacensem, cui Guarinus successit, obiisse anno MXXXIV. Verum Guarinus seu Vuarinus interfuit Concilio Aurelianensi, in quo memorati haeretici damnati, ut ex laudato Spicilegii Dacheriani Codice certo innote-scit.

IV. Canutus in universa Anglia Rex agnitus.

Edmundo Angliae Rege anno superiori incerto casu extincto in sebo Sancti Andreae, inquit Malmesburiensis lib. 2. de Reg. pag. 72. Canutus Senatum in Londinensem urbem vocavit, omnes Episcopos, & Duces, nec non & Principes, cunctosque Optimates Angliae, ait Wigor-niensi ad annum MXVI. In eo Conventu Proceres pacis, quam juris amantiores Canuto famulati sunt, ique pleno Comitiorum suffra-

in * pulverem fuerunt redacti. Si qui vero postmodum hujus perverstitatis sectatores fuerunt reperti, simili ultionis vindicta ubique fuerunt perditii. Propterea venerabilis Catholicae Fidei cultus, extirpata insanientium pessimorum vesania, ubique terrarum clarior emicuit. Haecenus Glaber. Quibus plane commendatur Roberti Regis Christianissimi excellens pietas & industria in exurendis confestim ad messem jam perductis selectisque zizaniis, quae si diutius siveret illa servari, una cum religione perdidissent & regnum. De istdem Manichaeis in fragmentis historiae Francorum Roberti agitur, eorundemque pervulgati recententur errores, eisdemque per ignem illatum supplicium.

De istdem etiam in fragmentis historiae Aquitanicae haec de repertis in eadem provincia haereticis: E vestigio exortii sunt per Aquitaniam Manichaei, seducetes promiscuum populum a veritate ad errorum suadebant negare baptismum, signum sanctae Crucis, Ecclesiam, & ipsum Redemptorem saeculi, honorem Sanctorum Dei, conjugia legitima, esum carni-um, unde & multos simplices averterunt a Fide. Et inferius, eisdem fuisse generis Aurelianensibus haereticos, auctor docet his verbis: Eodem tempore decem ex canonicis sanctae Crucis Aurelianensis pro-

* cinerem

V. Manichaei in Aquitania.

Sss 2

ba-

gio totius Insulae Rex declaratus est. Anno incarnationis dominicae, inquit Malmesburiensis citatus, millesimo decimo septimo Canuto regnare capit: & viginti annis regnavit. Injuste quidem regnum ingressus, sed magna civilitate & fortitudine, vitam componens. Primis diebus regnum in quatuor partitiis, sibi VVest-Saxonibus, Eorico Mercio, Turkillio Orientalibus Anglos, Irico Northanymbrorum. Ac primo interfecit Edmundo, qui ultro spe ingentis praemii rem detulerant, apud se interim celatos, magna frequentia populi produxit in medium palamque genus insidiarum profectus, supplicio affectis. Verum non diu mansit Tetrarchiae forma, illa saltem quam Edricus, Turkillus atque Iricus sibi formaverant: qui absoluti regiminis, non a Canuto pendentes potentiam praesumentes, cito in ordinem redacti sunt.

Mense Julio Rex Canutus derelictam Regis Egredi Reginam Emmam in conjugium accepit, inquit Hovedenus ad hunc Christi annum. Audientibus de hoc conjugio Anonymus Encomiastes Emmae Anglorum Reginae, Auctor coaevus, qui extat in Scriptoribus antiquis Historiae Normannorum: Per regna, & per urbes discurritur, inquit, & Regalis sponsa perquiritur, sed longe lateque quaesita, vix tandem digna reperitur. Inventa est vero hac Imperialis sponsa in confinibus Galliae, & praecipue in Normandensi regione, stirpe & opibus ditissima, &c. Mittuntur proci ad dominam, mittuntur dona Regalia, mittuntur etiam verba precatoria. Sed abnegat illa se unquam Canutonis sponsam fieri, nisi illi iurjurando affirmaret, quod nunquam alterius conjugis filium post se regnare faceret, nisi ejus si forte illi Deus

V. Emmam Reginam uxorem ducit.

ex

CHRISTI
1017.BENEDICTI VIII. PAP.
6.HENRICI IMP.
BASIL. & CONST. IMPP. 42.

bati sunt esse Manichæi: quos Rex Robertus, cum nollent ad Catholicam converti Fidem, igne cremari iussit. Simili modo apud Toletum inventi sunt Manichæi, & ipsi igne cremati sunt. Et per diversas Occidentis partes Manichæi exorti, per latibula sese occultare ceperunt, decipientes quoscumque poterant. Et paulo superius de his, quæ tunc etiam Romæ accidissent memoratu digna.

VI.
Judæi
luant de
immani
scelere
pœnas.

His diebus in Parasceve post Crucem adoratam usque Sabbatum sanctum circa vesperam concussa est Roma a vi ventorum, & pene omnes Romani mortui sunt tam Christiani, quam Judæi. Et quidam Judæus Christianis intimavit, quod in Parasceve in synagoga Judæorum imaginem Christi deluserunt, sicut fecerant Domino parentes eorum. Quod Benedictus Papa sollicite inquirens & probans, mox Judæos, qui hoc egerant, iussit decollari, quibus decollatis, cessaverunt venti. Hæc ibi. In fragmentis etiam Francorum historia post recensitos Manichæorum errores atque supplicium, subiiciuntur ista:

VII.
Pluvia
sanguinis
quid portenderit.

Circa id temporis in regione Aquitaniæ secus maritima tale prodigium accidit ante solemnitate S. Joannis Baptistæ: tribus diebus de cælo pluit sanguis, qui cadens super carnem hominis, aut super lapidem, non poterat lavari; si vero super lignum caderet, lavabatur. Perterrefecit universas Gallias ejusmodi

PAGIUS

ex eo filium dedisset. Dicebatur enim ab alia quadam Rex filios habuisse, quod iurjurando facto Rex promissit. Non multo post, Salvatoris annuente gratia, filium peperit nobilissima Regina. Cuius cum uterque parens intima, atque ita dicam, singulari gauderet, dilectione, alio vero liberales filios educandos direxerunt Martmannia, istum hic retinentes, sibi utpote futurum heredem regni. Itaque dilectissimum pignus, uti mos est Catholicis, sacro abluunt fonte baptismatis.

VI.
Ejus vir-
tutes.

Antea dixerat, Encomiastes: Ergo miseratione divina monarchiam regni Cnuto vir strenuus suscepit, & nobiliter Duces & Comites suos disposuit, & sine tenuis deinceps regnum Anglorum pacifice tenuit. Erat autem adhuc primæva ætate florens, sed tamen indicibili prudentia pollens. Unde contigit, ut eos, quos antea Aedmundo sine dolo fideliter militare audierat, diligeret; & eos, quos subdolos scierat, atque tempore belli in utraque parte fraudulenta tergiversatione pendentes odio haberet: adeo ut multos Principum quadam die occidere pro hujusmodi dolo iuberet. Inter quos Edricus, qui a bello fugerat, cum præmia pro hoc ipso a Rege postularet, ac si hoc pro ejus victoria fecisset: Rex subtrixit, qui dominum, inquit, tuum decepisti fraude, mihi ne poteris fidelis esse; rependam tibi condigna præmia, sed ea ne deinceps tibi placeat fallacia. Et Erico Duce suo vocato, Huc, ait, quod debemus, persolvito; videlicet, ne nos decipiat, occidito. Ille vero nil moratus, bipennem extulit, eique

prodigium, adeo ut Robertus Rex Francorum scriptis consulere Fulbertum Episcopum Carnotensem, inter Gallicanos Episcopos doctrina facile principem: cuius de his ad eundem Regem tunc respondens data extat (a) epistola, in qua quid ista portenderent, in fine ita philosophatur: Quod autem nuper hujusmodi cruorem in quadam parte regni vestri pluisse audistis; & quod ille cruor, ubi supra petram, vel super carnem hominis ceciderat, ablui non poterat, ubi autem super lignum ceciderat, facile abluatur: * per hæc tria genera hominum significata esse videntur; per lapidem impij, per carnem fornicarij, per lignum vero, quod neque durum est, ut lapis, neque molle, ut caro, illi, qui neque impij sunt, neque fornicarij. Cum ergo venerit super illam gentem, cui portenditur, gladius, sive pestilentia, designata per sanguinem: si antea duri & molles non fuerint mutati in melius, morientur perpetualiter in sanguine suo: medij vero per angustiam mortis, vel aliter poterunt liberari pro arbitrio secretissimi atque præstantissimi Judicis. Hæc ad Robertum Regem Fulbertus. Porro consecuta est bella gravissima in ea provincia inter Gulielmum Aquitanicæ Ducem, & Gaufridum Comitem Andegavensem, quo seipfos mutuo adversis armis confecerunt, idem auctor affirmat.

Hoc

istu valido caput amputavit; ut hoc exemplo discant milites Regibus suis esse fideles non infideles.

Paulo post de ejus virtutibus habet: Amicus & familiaris factus est viris Ecclesiasticis, adeo ut Episcopis videretur Coepiscopus pro exhibitione totius religionis, monachis quoque non secularis, sed canonicis pro continentia humilima devotionis. Defensabat sedulo pupillos & viduas, sustentabat orphanos & advenas: leges oppressit iniquas, earumque sequaces: justitiam & aequitatem extulit, & coluit, Ecclesias extruxit & honoravit. Sacerdotes & Clerum dignitatibus ampliavit: pacem & unanimiorem omnibus suis indixit, ut de eo illud Maronicum dici posset, nisi extra Catholicam fidem hoc fuisset.

Nocte pluit tota, redeunt spectacula mane.

Divisum imperium cum Jove Cæsar habet. Deo omnibus modis placita studuit, ideoque quidquid boni agendum esse didicerat, non negligentia, sed operationi committit. Que enim Ecclesia adhuc ejus non latatur bonis? Sed ut sleam, que in suo regno positus egerit, hujus animam quotidie benedicit Italia, bonis perfrui deposcit Gallia, & magis omnibus hanc in Cælo cum Christo gaudere orat Flandria. Has enim provincias transiens Romam transit, & ut multis liquet, tanta hoc in itinere misericordiarum opera exhibuit; ut si quis hæc describere omnia voluerit, licet innumerabilia ex his fecerit volumina, tandem deficiens fatebitur, se vix etiam cucurrisse per minima.

CHRISTI
1017.BENEDICTI VIII. PAP.
6.HENRICI IMP.
BASIL. & CONST. IMPP. 42.

Hoc eodem anno Juditha Poloniæ Regina, sanctissima femina, conjux Boleslai Regis & adjuvix ad pietatem propagandam, ex hac vita summo omnium

dolore decessit, cum superis in perpetuum regnatura. Hæc de tempore Longinus, qui & res ab ea præclare gestas recenset.

(a) Fulb.
ep. 79.

* hæc ex
ex eo.
Vatic.
sunt resti-
tuta.

JESU CHRISTI
ANNUS
1018.

BENEDICTI VIII. PAP.
ANNUS
7.

HENRICI IMP.
BASIL. & CONST. IMPP. 43.

I. **M**illesimus decimus octavus Christi annus prima incipit Indictione, quem ob frequentia mala, quae peperit borealibus Christianis, (a) Ditmarus terræmotum appellandum existimat, si ve contritionem magnam. Recenset ipse plura infanta, quae in Germaniæ provinciis contigere. In primis vero deplorans damna diversarum Ecclesiarum, quae pluribus in locis a Principibus passæ sunt, incendia Ecclesiarum a populis Abbotritis & Waris a Fide refugis, ad impietatem relapsis: multisque de his, & aliis diversis enarratis, agit ad finem inter alia de expugnatione Kioviæ primariæ civitatis, & ejus Archiepiscopi captivitate. De cujus civitatis religione mira narrat, nimirum nongentes extitisse in ea plures quam quadringentas Ecclesias, ut mirum videri possit, adeo brevi temporis spacio in ea coaluisse Christianismum, fuisseque tanta pietate præstantem, ut tot Ecclesiæ fuerint tam cito ædificatæ. Quod autem magis mirandum, illud est, quod ejusdem ultimi libri narrat exordio de pœna, qua esset plestendus adulter, dirissima quidem, ut ejus atrocitate exterriti impudici, colere discerent castitatem; sicut & illa, qua gulæ vitium esset penitus coercendum, dum statutum fuit, ut qui post Septuagesimam carnem manducasse inveniretur, is confestim pœna gravissima, nempe avulsione dentium puniretur. Hæc & alia, quæ admiranda potius, quam laudanda Ditmarus esse putavit: sed plane ardens zelus animi commendandus, cum putaverit legislator atrocissimis pœnis, velut vallo, muniendam divinorum præceptorum observantiam, ne quis ea transgredi quovis modo præsumeret, pœnarum immensitate cohibitus.

II. Porro his enarratis, Ditmarus finem scribendi fecit, & vitæ tempus absolvit, multiplici nomine commendandus: in primis vero, quod in omnibus optimi pastoris specimen edidit, & cum omnibus virtutibus effulserit, potissimum vero enituit Christiana illa virtute adeo

PAGIUS
SÆC. XI.
Anno
Ere Hifpan.
MLVI.
Anno
Hegiræ
CCCC-
IX.
inchoato
die 19.
Maii
fer. 2.
A. C.
1018.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6511.

© 19. E. D) 12. P. 6. April. Indict. 1.

JESU CHRISTI 1018.

BENEDICTI VIII. PAPÆ 7.

HENRICI II. REG. 17. IMP. 5.

BASIL. & CONST. IMPP. 43.

commendata, & dictis ac factis a Christo suis Discipulis prædicata, humilitate videlicet, in omnibus semper sui accusator existens, aliorum vero ex virtutibus laudum commendator eximius. Qui autem anni hujus res gestas ab eo percurret, plane intelliget, eundem venturæ mortis divinitus accepisse responsum: cujus rei causa de Ecclesia sibi commissa sollicitus, ad successorem sibi futurum, quomodo se gerere debeat, convertit orationem; eundemque veluti præsentem compellans, quæ sectari, quæve cavere deberet, insinuat. Moritur autem hoc anno Kalendis Decembris anno suæ ætatis quadragesimo primo, ab soluto viii. Kal. Aug. qua die se natum profiteretur, anno salutis nongentesimo septuagesimo sexto, suæ vero sedis anno decimo, mense septimo, die septimo. Quod autem ad ejus scripta pertinet, danda venia, si adhuc rude, necdum expolitur lima opus inveniat: etenim illud ipsum ab eo hoc extremo vitæ tempore fuisse elaboratum, qui vitam ejus paulo post obitum scripsit, ostendit, dum ait: *Anno vero decimo ordinationis suæ, natiuitatis vero quadragesimo primo divertit ab oneribus hujus sæculi dorsum ejus, faciemque mentis in tranquillitatem quietudinis statuens, ac animo tribulatio sollicitudinis evellens, fructus permanentes novæ plantationis genuerunt. Scripsit enim Chronicon per quinque Regum tempora digestum, incipiens ab Henrico Humili, qui primus hoc nomine, & in hujus narrationis ordine imperavit, & ab Ottone Magno, Secundo & Tertio vicissim sibi succedentibus ad Henricum Primum, nostræ Ecclesiæ reparatorem, ac exaltationis auctorem progreditur, &c.* Cedit vero ipsi magnæ laudi, quod jam argumentis mille & exemplis innumeris egregie Fidem Catholicam testatam reliquit adversus suos gentiles apostatas Novatores, qui nostro hoc sæculo emerere.

Idem annus hic est, quo Northmanni hortatu Benedicti Pontificis adversus Græ-

AD num. III. & seq. Normannorum adventum in Apuliam Baronius cum hoc Christi anno illigavit, quod Leo Ostiensis lib. 2. cap. 38. dicat id contigisse anno septimo Atenulphi, anno MXI. Casinensis Abbatis renunciati. Verum cum anno superiori annus ille VII. Atenulphi inchoatus fuerit, hæc Normannorum expeditio ad illum Christi annum retrahenda. Lupus enim Protospata ad annum MXVII. scribit: *Descendit Turnichi seu (Troniki) Catapanus (idest, Capitaneus; eo enim nomine, qui in Apuliam Præfecti ab Imperatoribus Græcis mittebantur, vocati) mens-*